
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1169 del registro delle determinazioni

del 31/10/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO

DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI

IGIENICO-SANITARIE A SEGUITO DI EVENTI

CALAMITOSI PRESSO PALESTRA E LOCALI

ANNESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA DON

MILANI  - CIG 80452763C8  CUP J79E19000560006.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1169 del 31/10/2019 Proposta n. 1305 del 30/10/2019

IL RUP

Premesso che:

con Determinazione a contrarre n. 881 del 13/08/2019:

• si approvava il progetto esecutivo dell'intervento di “Ripristino delle condizioni igienico-sanitari a seguito di

eventi calamitosi presso la palestra e locali annessi della Scuola primaria di primo grado Don Milani” – CUP

J79E19000560006, predisposto da personale del 1° e 2° Servizio del VI Settore LL.PP., dell’importo

complessivo di € 98.000,00, composto dai seguenti elaborati:

01 – EE Elenco elaborati

02 – RT/QE Relazione tecnica e quadro economico

03 – EP Elenco prezzi

04 – AP Analisi prezzi

05 – CME Computo metrico estimativo

06 – CIM Calcolo incidenze manodopera

07 – CSA Estratto Capitolato Speciale d’Appalto

08 - Tav. 0 Inquadramento territoriale

09 - Tav. 1 Progetto demolizioni e ricostruzioni

10 - Tav. 2 Progetto impianto idrico fognario ed elettrico

nonchè il quadro economico, così ripartito:

Descrizione
Importo

 A
LAVORI:

A.1
Importo lavori soggetto a ribasso

€ 78.317,76

A.2
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso

€   1.192,66

A.3
Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso

€   2.210,48

TOTALE LAVORI (A)
€ 81.720,90

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

B.1
I.V.A. 10%

€   8.172,09

B.2
Art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016

€   1.307,53

B.3
Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016

€      326,88

B.4
Somme a disposizione della D.L. 5%

€   4.086,05

B.5
Spese di pubblicità e gara

€      150,00

B.6
Prestazioni in economia

€   1.800,00

B.7
Imprevisti e arrotondamenti

€      436,55

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE (B)
€ 16.279,10

COMPLESSIVAMENTE
€ 98.000,00

• Si dava atto che l'intervento in parola è finanziato con le seguenti modalità:

a) € 58.000,00 a carico del Bilancio Comunale;

b) € 40.000,00 quale contributo della Regione Puglia nell’ambito degli stanziamenti previsti dalla DGR 

1475/2019;

• Si dava atto che il progetto esecutivo è stato validato in data 15/07/2019;

• Si dava atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i l'intervento non necessità

dell’inserimento nel Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021 – Elenco annuale 2019 - approvato con

Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 05/03/2019, in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00;

• Si accertava il contributo regionale di € 40.000,00 al PCF sul codice Bilancio 4.02.1.02.001 cod. bil. 4.200.1

cap. 141043 bil. 2019 all'oggetto “contributo agli investimenti da amministrazioni pubbliche” accertamento

1447/2019; 

Pagina 1 di 5



• Si prenotava la spesa complessiva di € 98.000,00 nel seguente modo: 

✔ € 58.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.09.016 – Bil.2019 - cap. 1520024 - all'oggetto “ Altri

servizi generali – spese conto capitale – investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – interventi vari –

lavori in economia con avanzo di amministrazione” cod. Bil. 1.11.2.202 – Prenotazione di impegno

n. 1713/0/2019;

✔ € 40.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.016 – Bil.2019 - cap. 1737003 - all'oggetto

“altri ordini di istruzione non universitaria - investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - ripristino

delle condizioni igienico-sanitari a seguito di eventi calamitosi presso la palestra e locali annessi della

Scuola primaria di primo grado “Don Milani” contributo regionale entrata cap. 141043cod. Bil.

4.2.2.202 – Prenotazione di impegno n.1712/0/2019 ;

• Si stabiliva:

a. che l'importo dei lavori a base d'asta al netto dell'IVA ammonta ad € 81.720,90, di cui, € 1.192,66 per

oneri della sicurezza diretti ed € 2.210,48 per oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, con

la precisazione che le lavorazioni appartengono, ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione,

alla seguente categoria di opere :

       - Categoria OG1 - Cl. I Unica e Prevalente (edifici civili e industriali).

b. Criterio di selezione e Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata in modalità telematica

tramite piattaforma Empulia (gestito dal soggetto aggregatore della Regione Puglia InnovaPuglia),

nella quale gli operatori economici invitati, in numero non inferiore a 6 (sei), individuati dall'elenco

degli operatori di fiducia di questo Ente aggiornato al 30/04/2019 e di cui all’Avviso Pubblico aperto

con revisione semestrale, approvato con provvedimento dirigenziale nr. 81 del 05/02/2016 ed

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base di gara in termini

di ribasso unico percentuale, ai sensi del comma 9 bis dello stesso art. 36, senza esclusione delle

offerte anomale, ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016, ultimo periodo;

c. Che, ai sensi dell'art. 3 (“Principio di rotazione”) del Regolamento per l'acquisto di lavori, servizi e

forniture ex art. 36  D.Lgs n. 50/2016, approvato con D.C.S. n. 97 del  25/05/2018:

✔ comma 3: saranno esclusi dalla procedura “ gli operatori economici che risultano essere

stati affidatari o destinatari di invito nell'affidamento immediatamente precedente rientrante

nella medesima categoria merceologica o di lavori e nella medesima fascia d'importo”;

✔ comma 4: “Fermo restando quanto previsto al comma 3, qualora dall'analisi del mercato e

del contesto di riferimento, si riscontri effettiva assenza di alternative, è consentito il

reinvito al contraente uscente o al candidato precedentemente invitato”, alle condizioni

riportate nel prosieguo della norma; 

d. Di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

e. Che l'eventuale subappalto non potrà superare la quota del 30% (trenta per cento) dell’importo

complessivo del contratto dei lavori;

• Di Specificare che il corrispettivo dell’appalto sarà corrisposto a misura;

• Di dare atto che, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, gli operatori economici invitati possono

partecipare alla procedura di cui al punto b) qualora in possesso dei requisiti tecnico organizzativi di cui all’art. 90

del D.P.R. n. 207/2010, applicabile ai sensi dell’art. 217 comma 1 lett. u) del D. lgs. n. 50/2017, dando atto che tali

requisiti si intendono assorbiti per quegli operatori in possesso di attestazione SOA, regolarmente autorizzata ed in

corso di validità, idonea per la pertinente categoria di opere da eseguire (cat. OG1) e per l’importo a base di gara;

• Di dare atto che ai fini del rilascio del Certificato di Esecuzione Lavori le lavorazioni rientrano nella Categoria OG1;

• Che, attesa la ubicazione dei lavori, vi è obbligo di sopralluogo autonomo presso i siti oggetto dell'intervento e che

non verrà rilasciato nessun attestato;

• Con avviso del 27/09/2019, il Servizio Contratti, per conto del Dirigente del Settore LL. PP., invitava sulla

piattaforma telematica EMPULIA le imprese interessate a far pervenire manifestazione d'interesse alla gara in oggetto

entro le ore 12:00 del giorno 09/10/2019;

• Nel termine stabilito risultavano registrate sul portale Empulia numero 6 offerte, di cui 5 valide, come si evince dal

verbale di gara  del 10/10/2019;

• Nella medesima seduta si procedeva a determinare la soglia di anomalia nella misura percentuale del 40,9304%; 

Pagina 2 di 5



• a conclusione dell'attività di gara, riportata nel verbale del 10/10/2019, atteso che nessuna offerta risultava

anormalmente bassa, si formulava proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa “ASFALTI DI

BRANDONISIO ROCCO”, che aveva presentato il massimo ribasso percentuale del 35,222% da applicarsi

all'importo a base d'asta e pertanto, per un importo dei lavori offerto pari a € 50.732,68, oltre a € 3.403,14 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, fatte salve le verifiche ex art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte

del Responsabile del Procedimento.

Dato atto che con nota del 25/10/2019, il sottoscritto R.U.P. rilevava ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016

che l'impresa risultata prima in graduatoria “risulta congrua per la esecuzione delle lavorazioni oggetto dell'appalto,

pertanto meritevole di aggiudicazione”.

Constatato che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti in merito al possesso dei requisiti di ordine

generale e speciale dichiarati in sede di gara, tutti conclusi con esito positivo, non sono emersi elementi ostativi

all'aggiudicazione dell'appalto in favore dell'impresa “ASFALTI DI BRANDONISIO ROCCO”.

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di proporre al Dirigente del VI Settore l'adozione del provvedimento di

aggiudicazione della procedura di gara in favore dell'impresa “ASFALTI DI BRANDONISIO ROCCO”.

Dichiarato che, non sussistono a carico del sottoscritto RUP conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e s.m.i.

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della gara di appalto di che

trattasi, in favore dell'impresa “ASFALTI DI BRANDONISIO ROCCO” di Adelfia (BA), P.IVA e C.F.

BRNRCC69C20A055I, con il ribasso del 35,222%, per un importo netto dei lavori determinato in € 50.732,68 (IVA

esclusa), oltre € 1.192,66 (IVA esclusa), per oneri diretti per la sicurezza ed € 2.210,48 (IVA esclusa), per oneri

speciali per la sicurezza, non soggetti a ribasso.

   Il R.U.P.

Geom. Vito Di Mase

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente Regolamento

di Contabilità;

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l'art. 6-bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 10/10/2019, allegato al presente atto per

formarne parte integrante e sostanziale;

3) di aggiudicare i lavori di “Ripristino delle condizioni igienico-sanitari a seguito di eventi calamitosi presso la

palestra e locali annessi della Scuola primaria di primo grado Don Milani” in favore dell'impresa “ASFALTI DI

BRANDONISIO ROCCO” con sede in Adelfia (BA) alla via Martiri del fascismo (P.IVA e C.F.

BRNRCC69C20A055I), la quale ha offerto il miglior ribasso percentuale del 35,222% sui prezzi unitari posti a base di

gara, per un importo dei lavori pari a € € 50.732,68, oltre a € 3.403,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA;

4) di determinare, a seguito del ribasso d'asta, il quadro economico come di seguito trascritto:

Pagina 3 di 5



5) di Confermare in complessive € 98.000,00 l'impegno originariamente assunto con determinazione n. 881 del

13/08/2019, nel modo seguente:

• € 58.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.09.016 – Bil.2019 - cap. 1520024 - all'oggetto “ Altri servizi

generali – spese conto capitale – investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – interventi vari – lavori in

economia con avanzo di amministrazione” cod.  Bil. 1.11.2.202 – Prenotazione di impegno n. 1713/0/2019;

• € 40.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.016 – Bil.2019 - cap. 1737003 - all'oggetto “altri ordini

di istruzione non universitaria - investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - ripristino delle condizioni

igienico-sanitari a seguito di eventi calamitosi presso la palestra e locali annessi della Scuola primaria di primo

grado “Don Milani” contributo regionale entrata cap. 141043cod. Bil. 4.2.2.202 – Prenotazione di impegno

n.1712/0/2019 ;

6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.

50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti

dell'aggiudicatario;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.), il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

8) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

Pagina 4 di 5

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) Importo lavori soggetto a ribasso  €           78.317,76 

Ribasso d'asta del 35,222%  €           27.585,08 

RESTANO NETTI  €           50.732,68 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso  €             1.192,66 

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso  €             2.210,48 

TOTALE A)  €           54.135,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1 - I.V.A. 10%  €             5.413,58 

2 - Incentiv. art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €             1.307,53 

3 - Incentiv. art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €                326,88 

4 - Somme a disposizione della D.L.  5%  €             2.706,79 

5 - Spese di pubblicità e gara  €                150,00 

6 – Prestazioni in economia  €             6.000,00 

7 – Imprevisti e arrotondamenti  €           27.959,40 

TOTALE B)  €           43.864,18  €           43.864,18 

COMPLESSIVAMENTE  €           98.000,00 



9) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo al

Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da A.Carella

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.204 del 31/10/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: OGGETTO: RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI IGIENICO_SANITARI A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI PRESSO LA
PALESTRA E LOCALI ANNESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO DON MILANI. C.U.P.: J79E19000560006

ASFALTI DI BRANDONISIO ROCCOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0164.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17370032019

40.000,00Importo:12/08/2019Data:2019 1712/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

80452763C8C.I.G.:

RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI IGIENICO-SANITARI  PALESTRA E LOCALI ANNESSI
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO DON MILANI CONTRIBUTO REGIONALE

C.U.P.: J79E19000560006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI IGIENICO_SANITARI A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI PRESSO LA PALESTRA E
LOCALI ANNESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO DON MILANI. C.U.P.: J79E19000560006

ASFALTI DI BRANDONISIO ROCCOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0161.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242019

58.000,00Importo:12/08/2019Data:2019 1713/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

80452763C8C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

C.U.P.: J79E19000560006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/10/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

1305

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI
IGIENICO-SANITARIE A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI PRESSO PALESTRA E LOCALI
ANNESSI DELLA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI  - CIG 80452763C8  CUP J79E19000560006.

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 204 Nr. adozione generale: 1169
31/10/2019Data adozione:

30/10/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. F.CO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1169 del 31/10/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


